



PRINCIP FOR BRANDSIKRING AF HØJHUSE

Ved bygninger hvor gulvet i øverste etage er over 22 meter er der lavet en sikkerhedstrappe med en luftsluse foran, hvor man altid kan forlade bygningen på en trappe, der er røgfri.

Vægge og etageadskillelser er som udgangspunkt designet til at kunne modstå en brand i mindst én time. Det betyder at branden ikke spreder sig og du kan være i sikkerhed i din egen lejlighed.

De enkelte lejligheder har røgalarmere, der varsler de beboere, der opholder sig i den brandramte lejlighed. Skønner brandvæsnet at det er nødvendigt at evakuere hele bygningen, er der typisk monteret et anlæg, der gør at brandvæsnet kan tale til den enkelte lejlighed og give instrukser til beboerne - i nogle tilfælde er det monteret i dørtelefonen.

Brandvæsnet anvender forrummet foran lejlighederne til at gøre slange med videre klar, inden indtrængen i den brandramte lejlighed. Derfor må du aldrig anvende dette forrum til opbevaring af sko, affald, barnevogne eller andet oplag.

OBS! - Alle bygninger er forskellige - dette er derfor en generel orientering!

Hvad skal du gøre hvis det brænder i din lejlighed?

1. Flyt dig selv og de andre i lejligheden uden for lejligheden - for eksempel i opgangen. Luk døren til det brandramte rum i lejligheden og luk døren ud til opgangen.
2. Ring **1-1-2** og fortæl hvor det brænder, hvad der brænder og om der er personer der skal reddes.
3. Hvis muligt, forsøg at bekæmpe branden med egnet slukningsudstyr - ellers forlad bygningen og tag imod brandvæsnet. Det er vigtigt at du ikke bringer dig selv i fare i røg eller flammer.

Hvad skal du gøre hvis det brænder i en anden lejlighed?

1. Du er som udgangspunkt sikker i din egen lejlighed. Bliv derfor der, indtil du får andet at vide. Forlad gerne bygningen, hvis der ikke er røg i opgangen. Er der røg i opgangen skal du blive i din lejlighed.
2. Bliver du bedt om at forlade din lejlighed skal du bruge trappen. Du må ikke bruge elevatoren hvis det brænder i bygningen. Møder du røg på trappen eller i opgangen, skal du gøre brandvæsnet opmærksom på dig selv. Enten via dørtelefonen, råbe ud ad vinduet eller altanen eller ringe **1-1-2**. Så kommer brandvæsnet og hjælper dig ud. Du skal også forlade din lejlighed, hvis der mod forventning trænger røg op i den, eller vand fra brandslukningen løber ned af væggene fra oven.

Hold forrum og trapperum fri for oplag som barnevogne og skoreoler, og brug ikke trapperummet som depotplads. Det er din vej ud og brandvæsnets vej ind. Bring aldrig dig selv i fare, ved at forsøge at slukke en brand. Røgen er mindst lige så farlig som flammerne. Afprøv din røgalarm med jævne mellemrum.



Find flere gode råd på www.sojbv.dk

SYDØSTJYLLANDS
BRANDVÆSEN

